Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis
Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços.

Indicação nº 10/2009

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício
junto a esta r. Casa Legislativa, usando de suas atribuições legais, indica seja
retirada a lixeira existente na altura do km 10 da estrada Entre Serras e Águas,
implantando-a em outro local próximo. Indica, ainda, seja implantado, no
lugar da lixeira, um abrigo para o aguardo de condução.

JUSTIFICATIVA

Cuida-se de reivindicação dos moradores do local, já

que o lixo propicia odor desagradável e proliferação de insetos e roedores.
Ademais, o abrigo é uma necessidade.

Joanópolis, 02 de fevereiro de 2009.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

     Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis
            Gabinete do Prefeito

Ofício Gab nº 74/09

Joanópolis, 25 de fevereiro de 2009

REF.:  Indicações nºs  010 e 011/2009 - BIG

Senhor Presidente:

Em atenção as indicações acima epigrafadas, de autoria do Vereador, Benedito
Ignácio Giudice, temos a informar:

Indicação nº 010/2009: Informamos que todas as lixeiras foram colocadas,

conforme estudo desenvolvido pela administração anterior, de acordo com a demanda de
lixo.

Concordamos com a indicação do nobre vereador e achamos oportuno que este
projeto seja revisado.

Devido ao custo que envolve tais mudanças, a Secretaria de Obras, já está

revendo esta indicação junto a outras reclamações referente ao assunto e deverá em breve,
apresentar um novo estudo sobre o assunto.

Indicação nº 011/2009: Informamos que é proposta do executivo a redução da

alíquota do ITBI, conforme consta no plano de governo e oportunamente estaremos
enviando projeto para análise desta Casa.

Para o momento existe uma priorização em apurar desvio de procedimento,

relativo a este Tributo, para o qual já foi instaurado processo de sindicância, devido a
notificação judicial do Ministério Público.

                  Aproveitamos a oportunidade para reapresentar protestos de estima e
consideração.

                  Atenciosamente,

João Carlos da Silva Torres
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Luiz Marcelo Costa
Presidente da Câmara Municipal Joanópolis

	Vereador